
Workshop

NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE

19.05.2021 



Pravidla dnešního setkání

2

Vypnutá zařízení

Nepřebírat řízení

Hlášení se o slovo



Plán spravedlivé územní transformace



Plán spravedlivé územní transformace (PSÚT)

PSÚT

• Základní dokument pro přípravu Operačního programu Spravedlivá transformace (OP ST)

• Zpracovává MMR

• 3 regionální transformační plány, které jsou podkladem pro PSÚT

Struktura plánu

• Popis procesu transformace vč. odůvodnění

• Potřeba a přínos podpory z FST

• Soudržnost s ostatními strategiemi a plány

• Typy plánovaných operací a jejich přínos
» Produktivní investice velkých podniků

» Strategické projekty

• Řídící mechanismy



Cíl a územní způsobilost

Cílem FST je

• podpořit rozvoj ekonomiky 

• podpořit vzdělanost a zaměstnanost obyvatel

• zlepšit životní prostředí regionů, které čelí závažným socioekonomickým výzvám plynoucích z 
transformačního procesu.

FST je určen primárně pro strukturálně postižené  a současně i „uhelné“ regiony České republiky:

=>    Ústecký, Moravskoslezský a Karlovarský kraj

Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR – zvýhodnění hospodářsky a sociálně ohrožených území 
(zahrnuje velkou část ORP v KVK, ÚK, MSK).



Vize FST

• Vize FST, ke které směřuje PSÚT je podpora diverzifikace ekonomiky

k dosažení cílů spojených s ochranou klimatu (prioritní témata, na která by měl být PSÚT a následně OP 
ST zaměřen více než ostatní programy):

• ekonomická diverzifikace a přeměna,

• rekvalifikace a zvyšování kvalifikace, pomoc při hledání zaměstnání a sociální začlenění uchazečů o 
zaměstnání, 

• podpora změny klimatu a udržitelnosti životního prostředí, 

• lokální a SMART mobilita,

• činnosti v oblasti vzdělávání.



Řídící struktura PSÚT

Přípravný tým PSÚT, technická asistence SRSP

Steering
commitee

Resorty, 
kraje

Workshopy, pracovní skupiny

Regionální 

Národní

Iniciační, tematické

Pracovní skupiny Regionální platformy



PSÚT – témata klíčová v oblasti transformace

Typové aktivity, které mají regiony zájem řešit:

» Investice do obnovitelných zdrojů energie, ukládání energie a efektivní správy energetiky

» Decentralizace energetiky 

» Podpora výroby vodíku 

» Rekonverze těžebních lokalit a provázaných brownfieldových ploch pro nové účely (mj. 
turistika, průmyslové zóny, zóny k rozvoji udržitelného bydlení)

» Rozvoj infrastrukturálního zázemí pro rozvoj vědeckých kapacit v oblasti čisté energetiky, 
cirkulární ekonomiky, lázeňství apod. v kontextu podpory diverzifikace hospodářství regionů

» Rekvalifikační aktivity zaměřené (nejen) na pracovníky, kteří budou vlivem transformačních 
procesů ohroženi ztrátou zaměstnání (vč. služeb typu outplacement, kariérové a pracovní 
poradenství)

» Programy zaměřené na podporu podnikání a podnikatelských kompetencí



Typy plánovaných operací

• Typové oblasti podpory – definované jednotlivými kraji, na základě vstupů ze
sběru dat a přípravy tzv. transformačních příběhů regionů, doplněné o očekávané
přínosy těchto oblastí k transformaci regionů.

• Možnosti podpory:

» Grantová schémata – jednoduché menší projekty, města a obce a další
subjekty

» Tematické výzvy – velké projekty (krajů a podniků)

» Finanční nástroje

» Strategické projekty a témata – definované na základě uvedené Metodiky



Harmonogram přípravy PSÚT

• 11.05.2021  - se konalo 4. jednání Transformační platformy

• 19.05.2021 - Workshop pro NNO 

• květen 2021 - finalizace dokumentu na základě podkladů z regionů, aby byl připraven – po zveřejnění 
finální legislativy a zapracování strategických projektů a následně pro zahájení schvalovacího procesu vlády 
ČR, EK atp.

• polovina června 2021 – seznamy strategických projektů – předběžně – postupně zpřesňovány a finálně 
dopracovány dle jednání RSK a tripartity.

• červen 2021 – předpoklad schválení legislativy ze strany EK, následně by měla vstoupit v platnost finální 
legislativa k FST ze strany EK

• v druhé polovině června bude realizováno další jednání Transformační platformy

• 2. Q 2021 – finalizace dokumentu, SEA 

• září 2021 – předložení finální verze dokumentů vládě ČR; EK.



Podporované aktivity v rámci FST– obecné shrnutí 

a) produktivní investice do malých a středních podniků, včetně mikropodniků a začínajících podniků, 
které vedou k hospodářské diverzifikaci, modernizaci a přeměně;

b) investice do zakládání nových podniků, mimo jiné prostřednictvím podnikatelských inkubátorů a 
poradenských služeb, které vedou k vytváření pracovních míst;

c) investice do činností v oblasti výzkumu a inovací, prováděných mimo jiné vysokými školami a 
veřejnými výzkumnými institucemi a podpora přenosu pokročilých technologií;

d) investice do zavádění technologií, jakož i do systémů a infrastruktur pro cenově dostupnou čistou 
energii, včetně technologií skladování energie a do snižování emisí skleníkových plynů;

e) investice do energie z obnovitelných zdrojů v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/2001, včetně kritérií udržitelnosti v ní stanovených a do energetické účinnosti, mimo jiné za 
účelem snížení energetické chudoby;

f) investice do inteligentní a udržitelné místní mobility, včetně dekarbonizace odvětví místní dopravy a 
jeho infrastruktury;



Podporované aktivity v rámci FST– obecné shrnutí 

g) investice do rekonstrukce a modernizace sítí dálkového vytápění s cílem zlepšit energetickou účinnost 
systémů dálkového vytápění a investice do výroby tepla, pokud jsou založeny výhradně na obnovitelných 
zdrojích energie;

h) investice do digitalizace, digitálních inovací a digitálního propojení;

i) investice do projektů v oblastech regenerace a dekontaminace brownfieldů, rekultivace půdy a v 
případě potřeby také zelené infrastruktury a nového využití, s přihlédnutím k zásadě „znečišťovatel platí“;

j) investice do posílení oběhového hospodářství mimo jiné předcházením vzniku odpadů, jejich 
snižováním, účinným využíváním zdrojů, opětovným používáním a recyklací;

k) zvyšování kvalifikace a rekvalifikace pracovníků a uchazečů o zaměstnání;

l) pomoc uchazečům o zaměstnání při hledání zaměstnání;

m) aktivní začleňování uchazečů o zaměstnání; n) technická pomoc;

o) jiné činnosti v oblasti vzdělávání a sociálního začleňování a v řádně odůvodněných případech investice 
do infrastruktury pro účely školicích středisek a zařízení péče o děti a seniory, jak je uvedeno v plánech 
spravedlivé územní transformace v souladu s článkem 11.



Informovanost o přípravě PSÚT

• Proběhla série aktivit a workshopů, určené pro žadatele tzv. uhelných regionů ze
strany MMR, Technické asistence a krajů.

• Pro města a obce a podnikatelské subjekty (velké podniky) bylo realizováno několik
workshopů v průběhu února až května 2021.

• Webináře pro malé obce do 25 tis. obyvatel, pro malé a střední podniky, pro
nestátní neziskové organizace.

• Celkem osloveno přes 1 000 měst a obcí a přes 4 000 podnikatelských subjektů

• Proběhlo již 4. jednání Transformační platformy (platforma se setkává pravidelně).

• Informování prostřednictvím CzechInvestu, Svazu průmyslu a dopravy, Sdružení pro
rozvoj MSK, ICUK, RSK jednotlivých krajů, Hospodářských komor, HSR….



Informovanost směrem k veřejnosti

Webové stránky MMR:

https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-
2027/uhelne-regiony

Webové stránky MŽP:

https://www.mzp.cz/cz/opst_2021_2027

Informace na webových stránkách krajů:

ÚK - https://rskuk.cz/uhelne-regiony-fond-spravedlive-transformace

MSK – https://www.msk.cz/cs/temata/cestovni_ruch/spravedliva-transformace-kraje-2617

KVK - https://www.rskkvk.cz/dotace/fond-pro-spravedlivou-transformaci/?lang=cs

https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony
https://www.mzp.cz/cz/opst_2021_2027
https://rskuk.cz/uhelne-regiony-fond-spravedlive-transformace
https://www.msk.cz/cs/temata/cestovni_ruch/spravedliva-transformace-kraje-2617
https://www.rskkvk.cz/dotace/fond-pro-spravedlivou-transformaci/?lang=cs


II. blok dnešního setkání

• Tematické skupiny – diskuse nad zaslanými otázkami, prezentování 
výsledků a odpovědí:

 Skupina 1: podnikání, průmysl, tradiční výroba

 Skupina 2: výzkum a vývoj, obnova krajiny, zaměstnanost, vzdělávací 
činnost

• Linky pro připojení jsou uvedeny v chatové komunikaci tohoto 
workshopu.



Děkuji za pozornost 
www.dotaceeu.cz/uhelneregiony

http://www.dotaceeu.cz/uhelneregiony

